ДЕПАРТАМЕНТ ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

01.12.2025 № 6-194

город Томск

Об установлении стандартизированных тарифных ставок платы за

технологическое присоединение к электрическим сетям сетевых организаций на

территории Томской области на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об

электроэнергетике», постановлениями Правительства Российской Федерации от

29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в

электроэнергетике», от 27.12.2004 № 861 «Об утверждении Правил

недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и

оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-

диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил

недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового

рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения

энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по

производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства,

принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям»,

Методическими указаниями по определению размера платы за технологическое

присоединение к электрическим сетям, утвержденными приказом ФАС России от

30.06.2022 № 490/22, Положением о Департаменте тарифного регулирования Томской

области, утвержденным постановлением Губернатора Томской области от 31.10.2012

№ 145, и решением Правления Департамента тарифного регулирования Томской

области от 01.12.2025 № 43

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 01.01.2026 по 31.12.2026 формулу платы за технологическое

присоединение к электрическим сетям сетевых организаций на территории Томской

области посредством применения стандартизированных тарифных ставок согласно

приложению 1 к настоящему приказу.

2. Установить с 01.01.2026 по 31.12.2026 порядок определения размера платы за

технологическое присоединение к электрическим сетям сетевых организаций на

территории Томской области в соответствии с пунктом 17 Правил технологического

присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии,

объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого

хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим

сетям, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от

27.12.2004 № 861, согласно приложению 2 к настоящему приказу.

2

3. Установить с 01.01.2026 по 31.12.2026 стандартизированные тарифные ставки

на покрытие расходов на выполнение организационных мероприятий, связанных с

технологическим присоединением энергопринимающих устройств потребителей

электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым

организациям и иным лицам, к электрическим сетям сетевых организаций на

территории Томской области, согласно приложению 3 к настоящему приказу.

4. Установить с 01.01.2026 по 31.12.2026 стандартизированные тарифные ставки

на покрытие расходов на строительство воздушных линий электропередачи

«последней мили» при технологическом присоединении к электрическим сетям

сетевых организаций (С2) на территории Томской области согласно приложению 4 к

настоящему приказу.

5. Установить с 01.01.2026 по 31.12.2026 стандартизированные тарифные ставки

на покрытие расходов на строительство кабельных линий электропередачи «последней

мили» при технологическом присоединении к электрическим сетям сетевых

организаций (С3) на территории Томской области согласно приложению 5 к

настоящему приказу.

6. Установить с 01.01.2026 по 31.12.2026 стандартизированные тарифные ставки

на покрытие расходов на строительство пунктов секционирования «последней мили»

при технологическом присоединении к электрическим сетям сетевых организаций (С4)

на территории Томской области согласно приложению 6 к настоящему приказу.

7. Установить с 01.01.2026 по 31.12.2026 стандартизированные тарифные ставки

на покрытие расходов на строительство комплектных трансформаторных подстанций

«последней мили» при технологическом присоединении к электрическим сетям

сетевых организаций (С5) на территории Томской области согласно приложению 7 к

настоящему приказу.

8. Установить с 01.01.2026 по 31.12.2026 стандартизированные тарифные ставки

на покрытие расходов сетевой организации на обеспечение средствами коммерческого

учета электрической энергии (мощности) на территории Томской области (С8)

согласно приложению 8 к настоящему приказу.

9. Утвердить расходы сетевых организаций, связанные с осуществлением

технологического присоединения к электрическим сетям, определенные посредством

применения стандартизированных тарифных ставок (С1), (С2), (С3), (С4), (С5), (С8),

не включаемые в плату за технологическое присоединение, включенные в тариф на

услуги по передаче электрической энергии на 2026 год, согласно приложению 9 к

настоящему приказу.

Начальник департамента  О.Н. Касьянова